

## Nr 66

*Bevillningsutskottets betänkande med anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om ändring i rusdrycksförsäljningsförordningen (1954: 521).*

### Propositionen

I proposition nr 184 har Kungl. Maj:t under åberopande av utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 30 oktober 1970 föreslagit riksdagen att anta vid propositionen fogat förslag till lag om ändring i rusdrycksförsäljningsförordningen (1954: 521).

I propositionen föreslås, att tillståndsgivningen och kontrollen av rättigheter att utskänka rusdrycker helt läggs på länsstyrelserna. Systembolaget AB skall därefter inte ha någon befattning med utskänkningsfrågor. Ändringarna är avsedda att gälla från den 1 juli 1971.

## Författningsförslaget

### Förslag

till

### Lag

### om ändring i rusdrycksförsäljningsförordningen (1954: 521)

Härigenom förordnas i fråga om rusdrycksförsäljningsförordningen (1954: 521)<sup>1</sup>,

*dels att 24, 29, 30, 33, 60 och 74 §§ skall upphöra att gälla,*

*dels att i 6 § 1 mom., 9 § 4 mom., 11 §, 12 § 3 mom., 18 §, 44 § och 63 § 2 mom. ordet "kontrollstyrelsen" skall bytas ut mot "riksskatteverket",*

*dels att 13, 14, 22, 25, 27, 28, 32, 34—36, 39—41 §§, 42 § 1 mom., 43 och 45 §§, 46 § 2 mom., 47 § 2 och 3 mom., 52 § 2 mom., 53, 57, 61, 62 och 64 §§ skall ha nedan angivna lydelse,*

*dels att i förordningen skall införas ett nytt moment, 42 § 3 mom., av nedan angivna lydelse.*

*(Nuvarande lydelse)*

*(Föreslagen lydelse)*

13 §.

Rätt till ————— godkänt (detaljhandelsbolag).

Detaljhandelsbolaget må ————— till utminuterings.

*Riket skall vara indelat i detaljhandelsdistrikt, vart och ett under ledning av en av bolaget utsedd distriktschef.*

*Till bolaget skall i varje län finnas anknuten en rådgivande nämnd, som skall avgiva yttrande i frågor angående försäljning av rusdrycker enligt vad nedan sägs.*

Närmare bestämmelser ————— 6 kap.

14 §.<sup>2</sup>

Detaljhandelsbolaget äger efter hörande av *den rådgivande nämnden* besluta angående utminuteringsstäl- lenas antal och förläggning.

Utminuteringsställe där spritdrycker tillhandahållas må dock ej finnas annorstädes än i *stad, köping eller municipalsamhälle* med minst femtusen invånare.

Detaljhandelsbolaget äger efter hörande av *länsnykterhetsnämnden* besluta angående utminuteringsstäl- lens antal och förläggning.

Utminuteringsställe där spritdrycker tillhandahållas må dock ej finnas annorstädes än i *tätort* med minst femtusen invånare.

<sup>1</sup> Senaste lydelse av  
30 § 1957: 212  
74 § 1969: 777.

<sup>2</sup> Senaste lydelse 1957: 212.

## (Nuvarande lydelse)

## (Föreslagen lydelse)

Konungen eller, efter Konungens förordnande, *kontrollstyrelsen* äger medgiva undantag från bestämmelserna i andra stycket, när särskilda skäl därtill äro.

Konungen eller, efter Konungens förordnande, *riksskatteverket* äger medgiva undantag från bestämmelserna i andra stycket, när särskilda skäl därtill äro.

## 22 §.

För rätt till utskänkning erfordras tillstånd, *där ej nedan annorlunda stadgas.*

*Tillstånd meddelas detaljhandelsbolaget. Det ankommer på bolaget, som självt icke må bedriva utskänkning, att överlåta tillståndet på annan.*

För rätt till utskänkning erfordras tillstånd.

## 25 §.

Tillstånd till — — — — — (årsutskänkning) eller

b) utskänkning som skall äga rum vid enstaka tillfälle eller under enstaka tidsperiod (tillfällig utskänkning).

b) utskänkning som skall äga rum vid enstaka tillfälle *i annat fall än som avses under c)* eller under enstaka tidsperiod (tillfällig utskänkning) *eller*

*c) utskänkning som skall äga rum vid enstaka tillfälle till slutet sällskap (sluten utskänkning).*

## 27 §.

Den som vill bedriva utskänkning skall *göra anmälan* därom hos *intendenten för utskänkingsärenden.*

*Anmälan*, som avser årsutskänkning från oktrojperiodens början, *bör* göras före utgången av det närmast föregående året.

Den som vill bedriva utskänkning skall *skriftligen ansöka* därom hos *tillståndsmyndigheten.* *Ansökan skall avfattas på blankett enligt fastställt formulär.*

*Ansökan*, som avser årsutskänkning från oktrojperiodens början, *skall* göras före utgången av det närmast föregående året.

## 28 §.

Över *anmälan* som i 27 § sägs skall *intendenten för utskänkingsärenden*, utom i fall som i 33 § avses, inhämta yttranden från länsnykterhetsnämnden samt polismyndigheten och fullmäktige i den kommun där utskänkning är avsedd att bedrivas. Fullmäktige skola höra kommunens nykterhetsnämnd.

Över *ansökan* som i 27 § sägs skall *länsstyrelsen*, utom i fall som i 25 § c) avses, inhämta yttranden från länsnykterhetsnämnden samt polismyndigheten och fullmäktige i den kommun där utskänkning är avsedd att bedrivas. Fullmäktige skola höra kommunens nykterhetsnämnd.

## (Nuvarande lydelse)

*Intendenten* åligger tillika att införskaffa den utredning i övrigt som finnes erforderlig.

*Sedan utredningen slutförts, skall den i 13 § angivna nämnden höras.*

## (Föreslagen lydelse)

*Länsstyrelsen* åligger tillika att införskaffa den utredning i övrigt som finnes erforderlig.

## 32 §.

Kan det antagas uppkomma behov av tillfällig utskänkning inom en kommun under en oktrojperiod eller del därav, må fullmäktige efter hörande av kommunens nykterhetsnämnd uppdraga åt kommunalt organ eller åt särskilt utsedda personer att under nämnda tid i fullmäktiges ställe avgiva yttrande över *anmälan* om tillstånd till tillfällig utskänkning eller *göra ansökan om sådant tillstånd*. Därvid skola fullmäktige även fastställa allmänna grunder för uppdragets fullgörande.

Kan det antagas uppkomma behov av tillfällig utskänkning inom en kommun under en oktrojperiod eller del därav, må fullmäktige efter hörande av kommunens nykterhetsnämnd uppdraga åt kommunalt organ eller åt särskilt utsedda personer att under nämnda tid i fullmäktiges ställe avgiva yttrande över *ansökan* om tillstånd till tillfällig utskänkning. Därvid skola fullmäktige även fastställa allmänna grunder för uppdragets fullgörande.

## 34 §.

Finnes det vara ur allmän synpunkt påkallat, att å någon för turistväsendet i riket betydelsefull ort årsutskänkning äger rum på hotell eller pensionat, må Konungen, ändock att sådan utskänkning avstyrkts av kommunens fullmäktige, på ansökan av *detaljhandelsbolaget eller ledamot av fullmäktige*, meddela *bolaget* tillstånd till *utskänningen* (turistutskänkning). Tillstånd meddelas för oktrojperiod eller del därav.

Finnes det vara ur allmän synpunkt påkallat, att å någon för turistväsendet i riket betydelsefull ort årsutskänkning äger rum på hotell eller pensionat, må Konungen, ändock att sådan utskänkning avstyrkts av kommunens fullmäktige, på ansökan av *den som önskar bedriva utskänningen*, meddela tillstånd *därtill* (turistutskänkning). Tillstånd meddelas för oktrojperiod eller del därav.

Konungen äger — — — — — prövas erforderliga.

35 §.<sup>1</sup>

Tillstånd till — — — — — än restaurangvagn.

De i 28, 31 och 32 §§ meddelade bestämmelserna skola ej äga tillämpning å trafikutskänkning. Har enligt 27 § *anmälan* gjorts som avser sådan utskänkning, skall *intendenten för utskänkingsärenden* införskaffa den utredning som finnes erforder-

De i 28, 31 och 32 §§ meddelade bestämmelserna skola ej äga tillämpning å trafikutskänkning. Har enligt 27 § *ansökan* gjorts som avser sådan utskänkning, skall *länsstyrelsen* införskaffa den utredning som finnes erforderlig.

<sup>1</sup> Senaste lydelse 1967: 795.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

lig. Inkommer detaljhandelsbolaget icke med ansökan i sådant fall, skall vad i 29 § andra och tredje styckena stadgas om fullmäktige i kommunen äga motsvarande tillämpning å trafikföretaget.

36 §.

Tillstånd till utskänkning inom kasernområde — — — Konungens medgivande.

Tillstånd till utskänkning inom område — — — därtill äro.

*Första och andra styckena gällert ej tillstånd till utskänkning enligt 25 § c).*

39 §.

Angående tillstånd till utskänkning skall utfärdas bevis, angivande tillståndstiden, *utskänkingsstället* och de föreskrifter som må hava fastställts enligt 38 §.

Angående tillstånd till utskänkning skall utfärdas bevis, angivande tillståndstiden, *utskänkingslokaler*na och de föreskrifter som må hava fastställts enligt 38 §. *Tillståndsbevis* skall utfärdas på blankett enligt fastställt formulär.

40 §.

1 m o m.<sup>1</sup> Rätt till utskänkning må av detaljhandelsbolaget överlåtas endast till den som gjort sig känd för ordentlighet och finnes med hänsyn till personliga egenskaper i övrigt och andra förhållanden lämpligen böra utöva rörelsen. *Till styrkande härav skall, när detaljhandelsbolaget så påfordrar, företes intyg av polismyndighet.*

1 m o m. *Tillstånd* till utskänkning må *meddelas* endast den som gjort sig känd för ordentlighet och finnes med hänsyn till personliga egenskaper i övrigt och andra förhållanden lämpligen böra utöva rörelsen.

Utskänkning må — — — — — tillsyn däröver.

Den som — — — — — sådant företag.

2 m o m. *Överlåtelse* till annan änskild person må *ske* endast där för rörelsen utsetts en föreståndare, som godkännes av *detaljhandelsbolaget*. Vid förfall för föreståndaren må i dennes ställe rörelsen förestås av en sålunda godkänd ersättare. Föreståndare och ersättare skola uppfylla i 1 mom. föreskrivna villkor.

2 m o m. *Tillstånd* till annan änskild person må *meddelas* endast där för rörelsen utsetts en föreståndare, som godkännes av *länsstyrelsen*. Vid förfall för föreståndaren må i dennes ställe rörelsen förestås av en sålunda godkänd ersättare. Föreståndare och ersättare skola uppfylla i 1 mom. föreskrivna villkor.

<sup>1</sup> Senaste lydelse 1965: 96.

(Nuvarande lydelse)

3 m o m.<sup>1</sup> Rätt till utskänkning skall *överlåtas* på ett för ändamålet bildat aktiebolag, som godkänts av Konungen (restaurangbolag), när så av särskilda skäl finnes påkallat till främjande av nykterhet eller ordning. Närmare bestämmelser om detta bolag meddelas i 6 kap.

(Föreslagen lydelse)

3 m o m. *Tillstånd* till utskänkning skall *meddelas* ett för ändamålet bildat aktiebolag, som godkänts av Konungen (restaurangbolag), när så av särskilda skäl finnes påkallat till främjande av nykterhet eller ordning. Närmare bestämmelser om detta bolag meddelas i 6 kap.

41 §.<sup>2</sup>

*Beträffande överlåtelse av rätt till utskänkning skall, sedan den i 13 § angivna nämnden hörts, skriftligt avtal upprättas.*

*Är ej fråga om trafikutskänkning, följer med sådan överlåtelse skyldighet för rättighetsinnehavaren att hos detaljhandelsbolaget inköpa alla för rörelsen erforderliga rusdrycker. Överlåtelse av tillstånd till trafikutskänkning medför skyldighet att hos bolaget inköpa sådana rusdrycker, som äro avsedda för utskänkning på järnvägståg samt på fartyg och luftfartyg vid färd mellan svenska hamnar och svenska flygplatser.*

*Rättighetsinnehavaren är skyldig att hos detaljhandelsbolaget inköpa alla för rörelsen erforderliga rusdrycker. Detta gäller dock ej sådana rusdrycker som äro avsedda för utskänkning på fartyg eller luftfartyg vid annan färd än färd mellan svenska hamnar och svenska flygplatser.*

## 42 §.

1 m o m. Har *utskänkingsinnehavare* avlidit, försatts i konkurs eller förklarats omyndig och vill dödsboet, konkursboet eller förmyndaren fortsätta rörelsen, skall inom två månader från dödsfallet, första borgenärssammanträdet eller omyndighetsförklaringen anmälan därom göras hos *detaljhandelsbolaget* med uppgift om föreståndare för rörelsen.

Godkännes föreståndaren av *detaljhandelsbolaget*, må rörelsen fortsättas intill utgången av den tid tillståndet avser eller den kortare tid *bolaget* finner skäl bestämma. Vid förfall för föreståndaren må i dennes ställe rörelsen förestås av en sålunda godkänd ersättare.

1 m o m. Har *rättighetsinnehavare* avlidit, försatts i konkurs eller förklarats omyndig och vill dödsboet, konkursboet eller förmyndaren fortsätta rörelsen, skall inom två månader från dödsfallet, första borgenärssammanträdet eller omyndighetsförklaringen anmälan därom göras hos *länsstyrelsen* med uppgift om föreståndare för rörelsen.

Godkännes föreståndaren av *länsstyrelsen*, må rörelsen fortsättas intill utgången av den tid tillståndet avser eller den kortare tid *länsstyrelsen* finner skäl bestämma. Vid förfall för föreståndaren må i dennes ställe rörelsen förestås av en sålunda godkänd ersättare.

<sup>1</sup> Senaste lydelse 1957: 212.<sup>2</sup> Senaste lydelse 1963: 221.

## (Nuvarande lydelse)

## (Föreslagen lydelse)

Föreståndare och — — — — — föreskrivna villkor.

Godkännes icke föreståndare, skall *detaljhandelsbolaget* lämna vederbörande tillfälle att inom viss tid anmäla annan föreståndare.

Göres ej anmälan som ovan i detta moment sägs inom föreskriven tid, *anses avtalet om överlåtelsen hava upphört* att gälla den dag anmälningstiden utgick.

Godkännes icke heller den senast anmälde föreståndaren *och har frågan enligt 60 § underkastats länsstyrelsens prövning, anses avtalet hava upphört* att gälla den dag laga kraftvunnet beslut i ärendet föreligger; *i annat fall anses avtalet hava upphört att gälla tre veckor efter bolagets beslut.*

Godkännes icke föreståndare, skall *länsstyrelsen* lämna vederbörande tillfälle att inom viss tid anmäla annan föreståndare.

Göres ej anmälan som ovan i detta moment sägs inom föreskriven tid, *upphör tillståndet* att gälla den dag anmälningstiden utgick.

Godkännes icke heller den senast anmälde föreståndaren *upphör tillståndet* att gälla den dag laga kraftvunnet beslut i ärendet föreligger.

*3 m o m. Överlåter rättighetsinnehavaren sin rörelse på annan, må tillståndsmyndigheten efter prövning enligt 40 § överföra tillståndet på denne, varvid nytt tillståndsbevis skall utfärdas.*

## 43 §.

Iakttages icke vid utskänkning bestämmelserna i denna förordning, med stöd därav meddelade föreskrifter eller *villkor i överlåtelseavtal eller* uppfyller utskänkingsrörelse icke de särskilda krav som med hänsyn till nykterhet, ordning och trevnad böra uppställas på sådan rörelse, skall *intendenten för utskänkingsärenden, efter hörande av den i 13 § angivna nämnden, alltefter omständigheterna*

1) *tillhålla rättighetsinnehavaren* — — — vidtaga rättelse;  
2) *hos länsstyrelsen påkalla förklaring att överlåtelseavtalet skall upphöra att gälla; eller*

3) om så finnes lämpligt med hänsyn till särskilda förhållanden, *hos länsstyrelsen hemställa om föreskrift som i 38 § sägs.*

Vid prövning — — — — — större myckenhet.

Iakttages icke vid utskänkning bestämmelserna i denna förordning, med stöd därav meddelade föreskrifter eller uppfyller utskänkingsrörelse icke de särskilda krav som med hänsyn till nykterhet, ordning och trevnad böra uppställas på sådan rörelse, skall *länsstyrelsen alltefter omständigheterna*

2) *återkalla tillståndet; eller*

3) om så finnes lämpligt med hänsyn till särskilda förhållanden, *meddela föreskrift som i 38 § sägs.*

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

45 §.<sup>1</sup>

Ombyte av utskänkingsställe må ske efter medgivande av den myndighet som meddelat tillståndet till utskänkningen. Över ansökan om sådant medgivande skall *intendenten för utskänkingsärenden* inhämta yttranden från dem som blivit hörda i tillståndsärendet och därefter med eget *utlåtande* överlämna handlingarna till *vederbörande tillståndsmyndighet*.

Ombyggnad av ————— med ombyggnaden.

Inrättande av drinkbar eller annan väsentlig ändring i utskänkingslokalernas anordnande eller införande av självservering för rusdrycker må, om ärendet ej prövas enligt andra stycket, ske endast efter godkännande av *intendenten för utskänkingsärenden*.

Ombyte av utskänkingsställe må ske efter medgivande av den myndighet som meddelat tillståndet till utskänkningen. Över ansökan om sådant medgivande skall *länsstyrelsen* inhämta yttranden från dem som blivit hörda i tillståndsärendet och därefter, *om länsstyrelsen icke själv är tillståndsmyndighet*, med eget *yttrande* överlämna handlingarna till *denna*.

Inrättande av drinkbar eller annan väsentlig ändring i utskänkingslokalernas anordnande eller införande av självservering för rusdrycker må, om ärendet ej prövas enligt andra stycket, ske endast efter godkännande av *länsstyrelsen*.

## 46 §.

2 m o m.<sup>2</sup> Spritdrycker må ——— ——— med måltid.

Föreskrifter angående lägsta pris å sådan måltid utfärdas av *kontrollstyrelsen*. *Styrelsen* må vidare i mån av behov utfärda anvisningar till vägledning vid tillämpningen av bestämmelserna i första stycket.

Konungen må medgiva undantag från stadgandet i första stycket. Innan sådant beslut fattas, skola fullmäktige i kommun, som beröres av beslutet, genom *intendentens för utskänkingsärenden* försorg erhålla tillfälle att yttra sig i frågan. Medgivande må ej lämnas, om fullmäktige i kommunen förklarat att utskänkning av spritdrycker utan samband med måltid icke bör äga rum i kommunen. Lämnas medgivande, utfärdar Konungen de särskilda föreskrifter i avseende å utskänkningen som prövas erforderliga. Medgivandet må när som helst återkallas.

Föreskrifter angående lägsta pris å sådan måltid utfärdas av *riksskatteverket*. *Verket* må vidare i mån av behov utfärda anvisningar till vägledning vid tillämpningen av bestämmelserna i första stycket.

Konungen må medgiva undantag från stadgandet i första stycket. Innan sådant beslut fattas, skola fullmäktige i kommun, som beröres av beslutet, genom *länsstyrelsens* försorg erhålla tillfälle att yttra sig i frågan. Medgivande må ej lämnas, om fullmäktige i kommunen förklarat att utskänkning av spritdrycker utan samband med måltid icke bör äga rum i kommunen. Lämnas medgivande, utfärdar Konungen de särskilda föreskrifter i avseende å utskänkningen som prövas erforderliga. Medgivandet må när som helst återkallas.

<sup>1</sup> Senaste lydelse 1966: 223.

<sup>2</sup> Senaste lydelse 1963: 221.



(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

## 47 §.

2 m o m.<sup>1</sup> Utskänkning skall avslutas senast klockan 22, där ej tidigare tidpunkt föreskrivits enligt 38 eller 43 § eller ock medgivande till utsträckt tid lämnats i den ordning nedan i 3 eller 4 mom. sägs, dock att utskänkning som avses i 33 § utan sådant medgivande må fortgå till klockan 1, där ej *detaljhandelsbolaget* finner skäligt föreskriva att utskänkningen skall avslutas tidigare.

3 m o m. Föreligger stadigvarande behov av utskänkning efter klockan 22, äger länsstyrelsen lämna medgivande därtill i samband med utskänkningstillståndet eller, då sådant behov yppas under oktrotiden, genom beslut efter särskild ansökan. I sistnämnda fall skall *intendenten för utskänkingsärenden* inhämta yttranden från polismyndigheten och fullmäktige i kommunen *samt därefter med eget utlåtande överlämna handlingarna till länsstyrelsen.*

Ej må — — — — — fullmäktige förordat.

## 52 §.

2 m o m. Medgivande att — — — av länsstyrelsen.

Vill *utskänkningsinnehavare* regelbundet å restaurang anordna underhållning av annat slag än i 1 mom. andra stycket sägs, må medgivandet lämnas i samband med utskänkningstillståndet eller, då fråga därom uppkommer under oktrotperioden, genom beslut efter särskild ansökan. I sistnämnda fall skall *intendenten för utskänkingsärenden* inhämta yttranden från polismyndigheten och fullmäktige i kommunen *samt därefter med eget utlåtande överlämna handlingarna till länsstyrelsen.*

Vill *utskänkningsinnehavare* för särskilt tillfälle anordna föreställning eller underhållning som i första

2 m o m. Utskänkning skall avslutas senast klockan 22, där ej tidigare tidpunkt föreskrivits enligt 38 eller 43 § eller ock medgivande till utsträckt tid lämnats i den ordning nedan i 3 eller 4 mom. sägs, dock att *sluten* utskänkning utan sådant medgivande må fortgå till klockan 1, där ej *länsstyrelsen* finner skäligt föreskriva att utskänkningen skall avslutas tidigare.

3 m o m. Föreligger stadigvarande behov av utskänkning efter klockan 22, äger länsstyrelsen lämna medgivande därtill i samband med utskänkningstillståndet eller, då sådant behov yppas under oktrotiden, genom beslut efter särskild ansökan. I sistnämnda fall skall *länsstyrelsen* inhämta yttranden från polismyndigheten och fullmäktige i kommunen.

Vill *rättighetsinnehavare* regelbundet å restaurang anordna underhållning av annat slag än i 1 mom. andra stycket sägs, må medgivandet lämnas i samband med utskänkningstillståndet eller, då fråga därom uppkommer under oktrotperioden, genom beslut efter särskild ansökan. I sistnämnda fall skall *länsstyrelsen* inhämta yttranden från polismyndigheten och fullmäktige i kommunen.

Vill *rättighetsinnehavare* för särskilt tillfälle anordna föreställning eller underhållning som i första styc-

<sup>1</sup> Senaste lydelse 1957: 212.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

stycket sägs, äger länsstyrelsen, efter den utredning som finnes erforderlig, lämna medgivande därtill.

ket sägs, äger länsstyrelsen, efter den utredning som finnes erforderlig, lämna medgivande därtill.

Medgivande må — — — — — hava bestämt.

## 53 §.

*Intendenten för utskänkningsärenden* skall i god tid före varje oktrojperiods början lämna fullmäktige i kommunen tillfälle att yttra sig dels angående den omfattning i vilken enligt fullmäktiges mening rätt till utskänkning som avses i 33 § bör överlåtas, dels angående de grunder enligt vilka medgivande, varom stadgas i 47 § 4 mom., 51 § och 52 § 2 mom. tredje stycket, må lämnas. *Intendenten skall därefter i förekommande fall med eget utlåtande överlämna inkomna yttranden till länsstyrelsen.* Länsstyrelsen skall meddela polismyndigheterna erforderliga anvisningar för utövandet av den beslutanderätt som på dem ankommer.

*Länsstyrelsen* skall i god tid före varje oktrojperiods början lämna fullmäktige i kommunen tillfälle att yttra sig dels angående den omfattning i vilken enligt fullmäktiges mening tillstånd till slutet utskänkning bör meddelas, dels angående de grunder enligt vilka medgivande, varom stadgas i 47 § 4 mom., 51 § och 52 § 2 mom. tredje stycket, må lämnas. Länsstyrelsen skall meddela polismyndigheterna erforderliga anvisningar för utövandet av den beslutanderätt som på dem ankommer.

## 57 §.

1 m o m. Det åligger — — — — — detaljhandel idkas.

*Tillsyn över utskänkningsbestämmelsernas efterlevnad och utskänkningens handhavande i övrigt skall under länsstyrelsen verkställas av intendenten för utskänkningsärenden.* Polismyndighet och nykterhetsnämnd skola underrätta *intendenten* rörande förhållanden och iakttagelser som bedömas hava betydelse för den *honom* ålagda tillsynen.

Polismyndighet och nykterhetsnämnd skola underrätta *länsstyrelsen* rörande förhållanden och iakttagelser som bedömas hava betydelse för den *länsstyrelsen* ålagda tillsynen.

*Ytterligare föreskrifter om utskänkning meddelas av Konungen eller myndighet som Konungen bestämmer.*

2 m o m.<sup>1</sup> Den som bedriver utskänkning är skyldig att hålla sådan bokföring över sin rörelse att erforderlig kontroll av utskänkningen möjliggöres. *Kontrollstyrelsen* äger utfärda närmare föreskrifter härom.

2 m o m. Den som bedriver utskänkning är skyldig att hålla sådan bokföring över sin rörelse att erforderlig kontroll av utskänkningen möjliggöres. *Riksskatteverket* äger utfärda närmare föreskrifter härom.

Rörelseidkare som nyss sagts skall vidare på begäran hålla sina handelsböcker med tillhörande verifikationer tillgängliga för *intendenten*

Rörelseidkare som nyss sagts skall vidare på begäran hålla sina handelsböcker med tillhörande verifikationer tillgängliga för *länsstyrelsen* el-

<sup>1</sup> Senaste lydelse 1963: 53.

## (Nuvarande lydelse)

eller för person, som förordnats av *denna*, ävensom lämna *kontrollstyrelsen* statistiska uppgifter.

## (Föreslagen lydelse)

ler för person, som förordnats av *denna*, ävensom lämna *riksskatteverket* statistiska uppgifter.

## 61 §.

Över beslut av *intendenten för utskänkningsärenden så ock över beslut av polismyndighet enligt denna förordning* må besvär anföras hos länsstyrelsen inom tre veckor från beslutet.

Över beslut av polismyndighet enligt denna förordning må besvär anföras hos länsstyrelsen inom tre veckor från beslutet.

62 §.<sup>1</sup>

Då länsstyrelsen utfärdar bevis om tillstånd till annan årsutskänkning än trafikutskänkning, skall beslutet kungöras i den eller de tidningar inom orten där allmänna påbud för kommunen vanligen meddelas. Tiden för anförande av besvär över sådant beslut skall räknas från dagen för första kungörandet, vilken dag skall angivas i kungörelsen.

Då länsstyrelsen utfärdar bevis om tillstånd till annan årsutskänkning än trafikutskänkning, skall, *utom i fall som avses i 42 § 3 mom.*, beslutet kungöras i den eller de tidningar inom orten där allmänna påbud för kommunen vanligen meddelas. Tiden för anförande av besvär över sådant beslut skall räknas från dagen för första kungörandet, vilken dag skall angivas i kungörelsen.

## 64 §.

1 m o m.<sup>2</sup> Meddelande om — — — — — beslutet avser.

Avskrift av beslut, som länsstyrelse meddelat i utskänkningsärende, skall, då fråga ej är om trafikutskänkning, tillställas länsnykterhetsnämnden, polismyndigheten och kommunens nykterhetsnämnd.

Har polismyndighet meddelat beslut enligt denna förordning, skola *intendenten för utskänkningsärenden* och kommunens nykterhetsnämnd underrättas därom.

*Har detaljhandelsbolaget överlåtit rätt till utskänkning enligt 33 §, skola polismyndigheten i orten och kommunens nykterhetsnämnd underrättas.*

Avskrift av beslut, som länsstyrelse meddelat i utskänkningsärende, skall, då fråga ej är *om slutet utskänkning* eller om trafikutskänkning, tillställas länsnykterhetsnämnden, polismyndigheten och kommunens nykterhetsnämnd.

Har polismyndighet meddelat beslut enligt denna förordning, skola *länsstyrelsen* och kommunens nykterhetsnämnd underrättas därom.

*Länsstyrelsen skall underrätta detaljhandelsbolaget om det eller de slag av rusdrycker som meddelat tillstånd till utskänkning avser. Sker ändring i detta avseende eller återkallas tillståndet, skall bolaget även underrättas därom.*

<sup>1</sup> Senaste lydelse 1957: 212.

<sup>2</sup> Senaste lydelse 1963: 221.

2 m o m. Över beslut rörande utskänkning, som enligt denna förordning meddelats av länsstyrelsen, polismyndighet, *detaljhandelsbolag eller intendenten*, skall *den sistnämnde* föra erforderliga anteckningar. *Närmare föreskrifter härom meddelas av kontrollstyrelsen.*

2 m o m. Över beslut rörande utskänkning, som enligt denna förordning meddelats av länsstyrelsen, *eller* polismyndighet, skall *länsstyrelsen* föra erforderliga anteckningar.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1971. I samband med ikraftträdandet iakttages följande.

1. Anmälan enligt 27 § i dess äldre lydelse skall efter ikraftträdandet behandlas som ansökan enligt 27 § i dess nya lydelse. Av detaljhandelsbolaget eller fullmäktige i kommun hos länsstyrelsen gjord ansökan om tillstånd till årsutskänkning, vilken vid tiden för ikraftträdandet icke blivit föremål för avgörande, skall anses gjord av den som enligt 27 § i dess äldre lydelse gjort anmälan att han vill bedriva utskänkning.

2. Utskänkningstillstånd, som vid ikraftträdandet är överlåtet av detaljhandelsbolaget, skall anses meddelat den, till vilken tillståndet är överlåtet. I överlåtelsekontraktet angivna föreskrifter gäller tills vidare, om länsstyrelsen ej beslutar annat.

3. Har detaljhandelsbolaget före ikraftträdandet enligt 33 § överlåtit rätt till utskänkning efter utgången av juni 1971, skall den till vilken överlåtelsen skett anses ha fått rätt till slutna utskänkning.

4. Av detaljhandelsbolaget meddelat godkännande av föreståndare för utskänkingsrörelse och ersättare för denne samt av intendenten för utskänkingsärenden lämnat godkännande för inrättande av drinkbar eller införande av självservering av rusdrycker gäller tills vidare, om länsstyrelsen ej beslutar annat.

5. Vill någon efter ikraftträdandet anföra besvär över beslut av intendenten för utskänkingsärenden äger 61 § i dess äldre lydelse fortfarande tillämpning.

6. Utan hinder av 14 § andra stycket får utminuteringsställe bibehållas på ort, där sådant ställe var inrättat före utgången av juni 1971.

Beträffande motiveringen för förslaget hänvisar utskottet till propositionen.

Utskottet. Utskottet, som inte funnit anledning till erinran mot propositionen, hemställer,

att riksdagen med bifall till Kungl. Maj:ts proposition nr 184 antar det vid propositionen fogade förslaget till lag om ändring i rusdrycksförsäljningsförordningen (1954: 521).

Stockholm den 26 november 1970

På bevillningsutskottets vägnar:

TAGE MAGNUSSON

*Närvarande*

från f ö r s t a kammaren: fröken Ranmark (s), herrar Tistad (fp), Yngve Nilsson (m), Sundin (cp), Tage Johansson (s), Gösta Jacobsson (m), Paul Jansson (s), Stadling (s), Ove Karlsson (s) och Österdahl (fp); samt

från a n d r a kammaren: herrar Magnusson i Borås (m), Engkvist (s), Vigelsbo (cp), fru Nettelbrandt (fp), herrar Kristenson (s), Carlstein (s), Sundkvist (cp), Leander (s), Marcusson (s) och Westberg i Hofors (s).